

5062

Бахромов С  
Аббаскулов Умаров

Ручке 1961.



Босеки эл адабиятынын көрүнүктүү өкүлдөрүнүн бири - акын, ырчылар. Ырчы, акындар ар түрдүү көсөлдүк ырдаалда белгилүү ролду ойноп келишкен. Барде кубанычты, зүгөк зарган сүйүнүчтүк көптөн, адамга навет байлапса, барде өкүнүп, кайгыга навет ырлары, калыңдуу көркөм сөздөрү менен арга навет, акылдуу кеңестерин, түйөлүү сөздөрүн алтышкан. Ал А гана эмес ырчы, акындардын мукам үндүү көркөм ырлары өз элинин кандуу күрөшүндөгү жеришине туура - түз көмөкчү болуп да келген. Мындай санат кыргыз эл акындары, ырчыларына гана эмес, бул объектти өнүктүрүүгө, таланттардын жарышына, каасктардын ырчыларына, түркмөндөрдүн багышына да тиештүү.

Октябрь революциясынын жериши, совет бийлигинин орношу акын, ырчылардын ролун дагы бийик көтөрдү. Биз алар көпчүлүк жеринин чыныгы ырчысына айланганы. Совет адамдары, алардын баатырдык күрөштөрү эл ырчыларынын башкы тематикасынан болду. Алардын ырларынын башкы наамы да коммунисттик идеялардын бийик көтөрүүчү, социалисттик интернационализм духунда тарбияланган алдыңкы адамдар. [Эл акындарынын чыгармачылыгы үчүн гана кендөө иштери азыркы мезгилде бар топ жанданды. Ырчылар боюнча китептери жанданды. Булардын ичинен Н. Богданованын Токтогул Сатылганов, Баки Таштемировдун Тоголок молдо, Барпы Алыкулов жөнүндөгү көлөмдүү монографиялары, колдон С. Нусиевдин 9 -класска арналган окуу китебинин акындар белгилүү чын урмат менен атоого болот.

Бул эмгектер негизинен тагн же бул аныктык чыгармачылык биографиясын тектеш, ирчилик айрым өзгөчөлүктөрүн көрсөтүү мүнөзүндө жазылган. Бирок бириде азыркы чегин аныктык чыгармачылыктын айрым проблематикалык маселелерин алып, калыптанган эмгек азырынча жок. Ошондой эле Кыргыз Совет адабиятынын көрүнүктүү акындары, алардын чыгармачылык өзгөчөлүктөрү канаттаандыра алма ишенилбей калат. Ушундай эле абал өткөндөгү мурасын ирилдөө, кызыктыктоо иштерине да толугу менен тийиштүү. Кыргыз адабиятынын баптоочулары, акын-демократ Токтогул Сатылганов, Тоголок Молдо / Бабымбет / Абдыракманов өңдүү ирчилердин чыгармачылык дагы кеңитип, толуктап иштөөнүн ордуна, алардын Кыргыз совет адабиятынын өсүшүндөгү ролун көрсөтүүнүн ордуна элибизге кат Молдо Кылыч, Касым Тыныстанов өңдүү рессансионор акын, жазуучулардын чыгармаларын максатко алып, Лениндин көрсөтмөлөрдөн четтегендер окумуштууларыбыз да жок эмес. " Б. Анусалиев, К. Ибрагимов, Ф. Токмобаев, Б. Керимжанова жолдоштор "Молдо Кылыч демократ акын жана кыргыздын жазма адабиятынын бирден бир негиз салуучусу деп далилдөө менен X Молдо Кылычтын чыгармачылыгына берилген партиялык бааны кайра карап чыгуу үчүн бир катар аракеттерди жасаган".<sup>1</sup> Ушундай эле аракет Б. Анусалиев, К. Маликов, Ш. Усмановдин буржуазиялык улутчулдуктун көрүнүктүү идеологу бай-манаштардын идеологиясынын зарчысы К. Тыныстановдун мурасын баалоодо да ачкы орун алган. " Мындай көз караштар, - деп белгилейт

1. Советтик Кыргызстан, 1960-жыл, 15-феврал

"Советтик Кыргызстан" газетасы өзүнүн 25-январдагы редакциялык баш макаласында, - адабияттын партиялуулугу жөнүндөгү лениндик окууга карама-каршы келет, маданий мураска баш берүүдө антимарксисттик "бирдиктүү агым" теориясын кайрадан калыбына келтирүүгө умтулгандык болуп эсептелет. Улутчулдуктун духуна толгон Молдо Кылычтын жана К. Тыныс-Тановдун чыгармачылыгын аябай мактоо эмгекчилерди социалисттик интернационализмдин жана элдердин достугунун духунда тарбиялоо ишине олуттуу<sup>у</sup> аяны келтирүүнү күтүүнү" "Өткөндөгүнүн адабий мурасына баш берүүдөгү чоң маңылыктарга Кыргызстан Компартиясынын БКнин Үш пленуму жана Кыргызстан Компартиясынын XI съезди да Токтогул, катуу айыптады, чыныгы элдик таланттардын чыгармачылыгын, өткөндөгүнүн адабий мурасын жогорку илими деңгээлде, Лениндик окуунун негизинде терең, кеңири изилдөө талабын коюду. Бирбордук Комитеттин бул талабы Кыргыз совет адабиятынын көрүнүктүү өкүлдөрү - эл ырчыларынын чыгармачылыгына да толугу менен тиешелүү. Булардын чыгармачылык өзгөчөлүгүн ачуу, алардын ырчылыгын пропагандалоо алдыдагы милдеттерден болуп турат. Кыргыз совет ырчылары жөнүндө сөз аягына чейин айтылып бүтө элек. Азыркы ырчыларыбыз жөнүндө, өзгөрдө убалсыздык макалаларды эске албаганыбызда, ачык пикирлер да айтыла элек. Ушундай ырчыларыбыздын бири - Алымкул Үсөнбаев.

Алымкул Үсөнбаев көп улуттуу совет поэзиясынын көрүнүктүү өкүлү Алымкул Үсөнбаев кыргыз адабиятында <sup>31</sup> <sup>4</sup> анын катары

Белгилүү. Ал бүт өмүрдүн жолунда эл менен тыгыз байланышта калаган. Эндик тагдыры акындын тагдыры болгон. Алымкул чыгармачылык дөңдү элден алган, эл менен ырчы ээли эмандин турдуу кыян жолун басып өткөн. Эмгекчилер А. Үсөнбаевди " Ойдон акын, эл акыны" дешет. Бул Алымкулдун чыгармачылыгына берилген акыйкаттуу баа, ырчылык өзгөчөлүгүн белгилеген белги. "Эл акыны" деген чакан сөзгө Алымкул Үсөнбаевдин бүт чыгармачылык турпаты, ырчылык касиети сыйынтырылган.

Чындада эле, Алымкул Үсөнбаев эки эмандин башынан кечирип, бирде муңдуу турмушту үнгө кошкон, бирде тавалайлуу күндү бийик ырдап, эмгекчилерди улуу натерге шыктадырган көркөм сөздүн көрктүүсүн өз элине тартуу кылды. Акындын турдуу тематикадагы, ар кыл мазмундагы чыгармалары элдик эркиндик үчүн жүрөктү окко тоскон кандуу согушта болсун, бакты-тавалайдын тирегин тынчтык күрөштө болсун, ар дайым тең кадам шилтеп, алдыңкы катарда Алымкул Үсөнбаев калыңдуу көркөм сөздөрү, чечен тилдүү кызуу менен Ата Мекендик согуштун кыян мөөгүлүндө да майдандын бет алдында туруп, советтик өлкөнү каардуу душмандан коргошту. Ал өз элинин ой, санасын, турмушун жана күрөшүн чагылдырган көркөм чыгармаларды түзүүнүн үстүндө азыр да талкынастан иштеп келе жатат. Акындын ондон ашуун ырлар жыйнагы жана көлөмдүү поэмалары жарык көрдү.

Алымкул Үсөнбаев - элдик советтик адабияттын согуш үлгүлөрүн сактоочулардын бири, Токтогул Сатылгановдун